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PUP
Pædagogisk uddannelse for plejefamilier

Få kompetencer til at give de bedste rammer for jeres plejebarn og familie.

PUP-uddannelsen giver dig viden og værktøjer til at håndtere de 
personlige og faglige udfordringer, I kan møde som plejefamilie.

På uddannelsen får du faglig indsigt, metoder og nye vinkler på 
din rolle som plejeforælder, så du kan styrke dit plejebarns og hele 
din families trivsel.

Uddannelsen er også en god mulighed for at skabe netværk med 
andre plejeforældre. 

Du kan udveksle erfaringer med andre familier og sammen styrke 
trivslen i jeres plejefamilier. 

Måske kan dit plejebarn også herigennem få nye kammerater.

Vi tilbyder efteruddannelse af nye såvel som mere erfarne  
plejefamilier — også familier med behandlingskrævende børn, 
børn med handicap og andre særlige indsatser.

Uddannelsens opbygning

PUP-uddannelsen er bygget op af social- og specialpædagogiske 
samt socialpsykiatriske AMU-uddannelser. 

Du tager uddannelsen som deltidsuddannelse på to år med  
undervisning ca. én gang om ugen. 

Uddannelsen består af tre grundmoduler og ét specialiserings-
modul. 
– vi udbyder fire forskellige specialiseringsmoduler.

Du kan deltage i lige så mange specialiseringsmoduler, du ønsker.

Grundmodul 1
Plejebarnet

Grundmodul 2
Plejefamiliens  
samarbejde

Grundmodul 3
Hjernen og  

kroppen

Specialeringsmoduler
1.	 Teenageren i plejefamilien 
2.	 Behandlingskrævende børn og unge i plejefamilien
3.	 Kommunikation og supervision i plejefamilien 
4.	 Skolestøtte og plejebarnets alsidige udvikling

Målgruppe
Uddannelsen er for dig, der er 
plejeforælder, aflastningsfamilie 
eller netværksplejeforælder og har 
mindst ét plejebarn boende i dit 
hjem.

Økonomi
Uddannelsen er gratis, hvis du  
tilhører AMU-målgruppen, dvs.  
uddannelse til og med faglært 
niveau.

Der kan søges VEU-godtgørelse 
efter gældende regler.

Hvis du har en vidregående  
uddannelse, er der deltagerbetal-
ing på uddannelsen.

Er du i lønarbejde, kan du  
efter særlige betingelser modtage 
VEU-godtgørelse for de dage, hvor 
du modtager undervisning. 

Tilmelding og yderligere information
For yderligere oplysninger om fagligt indhold kontakt:

Markedskonsulent Britta Andersen, tlf: 2399 7606, mail: bran@sosuoj.dk.

For yderligere oplysninger om det praktiske, tilmelding osv. kontakt:

Kursuskoordinator Dorte Lorenzen, tlf: 8741 2604, mail: dol@sosuoj.dk.

Du tilmelder dig på vores hjemmeside. 

Se aktuelle datoer og steder vi afholder uddannelserne på www.sosuoj.dk/pup. Sc
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http://www.sosuoj.dk/pup


Grundmoduler

Grundmodul 1 - Plejebarnet
På første grundmodul får du viden om plejebarnets udvikling og trivsel. Du lærer også om plejefamiliens  
retlige rammer, så du kender vilkårene for livet i plejefamilien.

På modulet ser vi på, hvordan udsatheder og ressourcer kan have betydning for plejebarnet og kan komme til 
udtryk i hverdagen.  
Du lærer om, hvad det betyder for plejebarnets udvikling at være anbragt, og hvad du med fordel kan tage 
højde for, når du arbejder støttende i forhold til barnets livshistorie.

Du kommer også til at arbejde med mentalisering, der er et vigtigt begreb i moderne psykologi og for din  
indsats som plejeforælder. Når du som plejeforælder er dygtig til at sætte dig i dit plejebarns sted, forstå  
plejebarnets hensigter og afstemme dig med plejebarnet, vil plejebarnet udvikle sin evne til at mentalisere.

Grundmodulet består af følgende AMU-uddannelser: 

•	 Arbejdet med børn i udsatte positioner

•	 De retlige rammers betydning for plejefamilien

•	 Anbragte børns udvikling

•	 Arbejdet med anbragte børns livshistorie

•	 Mentalisering i omsorgs- og relationsarbejde

Grundmodul 2 - Plejefamiliens relationer og samarbejde
På andet grundmodul styrker du dine kompetencer til at indgå i et respektfuldt og konstruktivt samarbejde 
med plejebarnets biologiske familie og netværk, og med fagprofessionelle i kommunen.

At samarbejdet omkring barnet er velfungerende, er af afgørende betydning for barnets trivsel og udvikling. 
Men det er samtidig komplekst og dilemmafyldt. Du vil på dette modul få viden og sparring, der understøtter 
dig i at håndtere disse dilemmaer med faglighed, refleksion og omsorg for barnet.

Du vil få viden om og redskaber til at kommunikere klart og empatisk og lære konkrete metoder til at støtte 
samvær og relationer, formidle iagttagelser og tiltag, og navigere i kulturelle og familiemæssige forskelle med 
respekt og indsigt.

På modulet vil du også blive klogere på, hvordan du støtter op om relationen imellem dine egne børn og 
plejebarnet, og hvordan du kan håndtere de følelsesmæssige dynamikker og spændinger, der kan opstå i 
plejefamilien.

Grundmodulet består af følgende AMU-uddannelser:

•	 Plejebarnets relation til plejefamiliens børn

•	 Samarbejde med plejebarnets forældre/netværk

•	 Dokumentation og evaluering af pæd./sosuarbejde

•	 Samspil og relationer i pædagogisk arbejde



Grundmodul 3 - Hjernen og kroppen
På modul 3 lærer du om forskellige special- og neuropædagogiske tilgange til de hverdagssituationer dit  
plejebarn og du, som plejeforælder, indgår i.

Du får en introduktion til udviklings- og adfærdsforstyrrelser fx. ADHD, autisme og problemskabende adfærd.

Du kommer til at arbejde med kroppen som indgang til barnet gennem sanserne og motorikken.

Desuden bliver du opdateret på én af de nyeste socialpædagogiske tilgange Low Arousal, og hvordan du kan 
bruge den sammen med dit plejebarn i jeres familie.

Grundmodulet består af følgende AMU-uddannelser:

•	 Neuropædagogik som redskab i pædagogisk arbejde

•	 Mennesker med udviklings og adfærdsforstyrrelse

•	 Børns motorik, sansning og bevægelse

•	 Arbejdet med lavaffektive metoder – Low Arousal

•	 Neuropædagogisk indsats i pædagogisk arbejde



Specialiseringsmoduler

Specialiseringsmodul 1 - Teenageren i plejefamilien
På dette modul lærer du om plejebarnet som teenager.

Du lærer om ungdomskulturen, om de sociale mediers betydning for dit plejebarn og deres venskaber.

Vi ser på seksualitetens og rusmidlers betydning for plejebarnet og deres sociale omgang med kammerater.

Du lærer om efterværn og hvordan du kan støtte dit plejebarn på vej videre.

Specialiseringsmodulet består af følgende AMU-uddannelser: 

•	 Arbejde med plejebørn i puberteten

•	 Sociale medier i børne- og ungdomskulturen

•	 Børn og seksualitet

•	 Anbragte børn og unge med rusmiddelmisbrug

•	 Unge i udsatte positioner

Specialiseringsmodul 2 - Behandlingskrævende børn og unge i  
plejefamilien
På dette modul lærer du om det behandlingskrævende barn.

Vi ser på sorg og krise, når det rammer dit plejebarn og måske også jer i plejefamilien.

Du får på modulet mulighed for at øve dig i og reflektere over, hvordan du også kan rumme dit plejebarns 
følelser, når det er svært for dig og plejebarnet.

Vi dykker ned i flere temaer, som omhandler det behandlingskrævende barn, et barn i krise og børn og unges 
forskellige måder at sørge på. Vi ser også på sorg over anbringelsen og det at leve med traumer. Vi ser på 
plejebørn med forskellige udviklingsaldre og en skæv udviklingsprofil.

Du lærer om, hvordan du kan gøre noget ved din mistanke om eksempelvis angst, direkte og indirekte 
selvskade eller kriminalitet hos dit plejebarn. Eller hvordan du kan hjælpe dit plejebarn med at håndtere sine 
forældres misbrug eller mentale sygdom.

Specialiseringsmodulet består af følgende AMU-uddannelser: 

•	 Anbragte børn og unge med rusmiddelmisbrug

•	 Sorg- og krisearbejde i omsorgs- og pæd. område

•	 Børn og unge med angst

•	 Støtte ved selvskadende adfærd



Specialiseringsmodul 3 - Kommunikation og supervision i plejefamilien
På dette modul arbejder du med at styrke dig selv som en god kommunikationspartner.

Du lærer om anerkendende kommunikation, der basalt går ud på, at dit plejebarn får bedre mulighed for at 
blive forstået. Du lærer om konflikthåndtering og din forståelse af din egen rolle, når du modtager supervision.

Du vil øve dig i at give og modtage faglig sparring til andre plejeforældre og i forhold til forskellige  
samarbejdspartnere.

Samtidig uddyber du din forståelse og dit samarbejde med dit plejebarn på baggrund af de redskaber og 
metoder, du har tilegnet dig i PUP-forløbet.

Specialiseringsmodulet består af følgende AMU-uddannelser: 

•	 Anerkendende kommunikation i omsorgsarbejdet

•	 Kollegial supervision på pæd.- eller sosu-området

•	 Konflikthåndtering i pædagogisk arbejde

Specialiseringsmodul 4 - Skolestøtte og plejebarnets alsidige udvikling
Forskning viser, at mange plejebørn klarer sig dårligere end andre børn i forhold til skolegang og uddannelse, 
hvilket begrænser plejebarnets fremtidige muligheder.

På dette modul lærer du, hvordan du igennem hverdagen i plejefamilien formidler verden omkring jer til dit 
plejebarn — både hvad angår kultur og natur/miljø og historie og hvad, der sker omkring jer til daglig

Herigennem styrker du plejebarnets skolegang og læring. Vi ser på motivation for læring også selvom  
plejebarnet har en forsinket udvikling eller egentlig kognitiv funktionsnedsættelse.

Du får faglig viden og redskaber til at bakke op om dit plejebarns digitale dannelse, som en vigtig del af at 
kunne begå sig nu og i fremtiden.

Specialiseringsmodulet består af følgende AMU-uddannelser: 

•	 Skolestøtte og det anbragte barn - anbragte unge

•	 Børns alsidige personlige udvikling

•	 Børns kommunikation og sprog 2

•	 Børn, natur og udeliv
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Uddannelse for plejefamilier på 
SOSU Østjylland
Vi tilbyder uddannelse af nye såvel som mere erfarne plejefamilier — også familier med 
behandlingskrævende børn, børn med handicap og andre særlige indsatser.

Vi arbejder tæt sammen med praksis og har derfor et indgående kendskab til aktuelle udfordringer og 
muligheder i den hverdag, du står med.

Vil du have seneste nyt?

Nyhedsbrev
Tilmeld dig vores nyhedsbrev om uddannelse for plejefamilier og 
få direkte besked i din indbakke, når vi tilbyder nye uddannelser. 

Deltag på Facebook
I vores gruppe på Facebook kan du holde dig orienteret med de 
nyeste uddannelser og med ny viden om plejefamilier. 

Her kan du også møde andre plejeforældre. 


